¹²⁸) *Op. cit.*, VIII, c. 356.

¹²⁹) Uno dei testi da cui si può desumere l'elasticità del giudice, nell'ambito delle azioni di buona fede, nel valutare il comportamento delle parti ai fini di pronunciare o meno l'assoluzione del convenuto è D. 19.2.9.pr. (Ulp 32 ad ed.): «*Si quis domum bona fide emptam vel fundum locaverit mihi isque sit evictus sine dolo malo culpaque eius, Pomponius ait nibilo minus eum teneri ex conducto ei qui conduxit, ut ei praestetur frui quod conduxit licere. plane si dominus non patitur et locator paratus sit aliam habitationem non minus commodam praestare, aequissimum esse ait absolvi locatorem*». Nel passo si discute sulla responsabilità del locatore verso il conduttore, nel caso in cui il primo, pur senza dolo o colpa, abbia subito l'evizione della casa o del fondo acquistato e poi locato. In tale circostanza, il locatore sarà assolto, qualora, pur non potendo più garantire il *frui licere* dell'abitazione per la difforme volontà del *dominus*, ne metta a disposizione del conduttore un'altra dalle caratteristiche equivalenti; il giudice potrà dunque assolvere, perché, in forza della buona fede, ha la possibilità di valutare l'idoneità di una prestazione diversa dall'originaria a soddisfare le pretese dell'attore. Sulla fonte si veda in particolare STOLFI, *Studi sui «libri ad edictum»*, cit., p. 182 s. e nt. 190, ove ampia bibliografia.

¹³⁰) Su di esse A. MOZZILLO, «*Stipulatio pretoria*», in «*NNDI.*», XVIII, Torino, 1971, p. 452 nt. 6, fa notare che le fonti presentano una molteplicità di casi nei quali la *cautio* viene imposta dal giudice nella seconda fase del processo. Per quello che riguarda il sistema delle *cautiones* di restituzione cfr. D. 20.1.16.3 (Marc. *l.s. ad form. Hypoth.*), sul quale si rimanda al commento di GIOMARO, *op. cit.*, p. 45 ss.

¹³¹) Sul punto la GIOMARO, *op. cit.*, p. 44 s., proprio a proposito della possibilità di ricorrere a una *cautio* di restituzione nelle azioni *in personam*, si sofferma su D. 6.1.68 (Ulp. 51 ad ed.) – «*Qui restituere iussus iudici non paret contentens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit, damnandus est. si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam quanti res est, id est quanti adversarii interfuit, condemnandus est. haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta sive actiones in rem*».